



Groupe Prieur

Expertise comptable • Audit • Fiscalité & Juridique • Gestion sociale

ASSOC DIOCESE DE TROYES

3 rue du cloître Saint Etienne

10000 TROYES

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Comptes annuels & Eléments de gestion

SOMMAIRE

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Rapport de l'Expert-Comptable
Bilan Actif
Bilan Passif
Bilan Actif Détaillé
Bilan Passif Détaillé
Compte de résultat
Compte de résultat détaillé
Annexe Association

3
5
6
7
10
12
14
20



RAPPORT DE L'EXPERT-COMPTABLE

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui nous a été confiée pour l'entité :

DIOCESE DE TROYES

Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Nous précisons que nous n'avons pas vérifié ou apprécié la matérialité des opérations, le contrôle interne et les travaux en cours, ainsi que la valorisation des stocks à l'ouverture et à la clôture de l'exercice.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total ressources	3 257 495 €
Résultat net comptable	-61 441 €
Total du bilan	11 316 462 €

Fait à Troyes,

Sophie DOUVILLE,
Expert-comptable Associé.

Signé par Sophie Douville De Franssu
Le 15/05/2025

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le : 31 décembre 2024

Comptes annuels

BILAN ACTIF

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du	01/01/24 au 31/12/24 Valeur nette	01/01/23 au 31/12/23 Valeur nette	Variation N / N-1	
				en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilitisations incorporelles					
Frais d'etablissement					
Frais de recherche et developpement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets et droits similaires					
Autres					
Immobilitisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilitisations corporelles					
Terrains		254 877	187 020	67 857	36,28
Constructions		2 440 956	2 179 505	261 451	12,00
Installations techn., materiel et outil. ind.					
Autres		226 723	195 158	31 565	16,17
Immobilitisations corporelles en cours		6 480	2 137	4 343	203,24
Avances et acomptes					
Biens recus par legs ou donations dest. à être cedes		395 020	409 470	-14 450	-3,53
Immobilitisations financieres					
Participations et creances rattachees		39 870	39 870		
Autres titres immobilises		2 005	1 995	11	0,53
Prêts		15 005	19 001	-3 996	-21,03
Autres		3 582	1 360	2 222	163,35
TOTAL (I)		3 384 517	3 035 514	349 002	11,50
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes ratt.		51 972	54 633	-2 661	-4,87
Créances recues par legs ou donations		45 644	53 728	-8 084	-15,05
Autres		198 155	193 928	4 227	2,18
Valeurs mobilières de placement		6 247 124	6 064 811	182 313	3,01
Instruments de tresorerie					
Disponibilités		1 359 520	1 852 590	-493 070	-26,62
Charges constatées d'avance		29 530	39 463	-9 933	-25,17
TOTAL (II)		7 931 945	8 259 153	-327 208	-3,96
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		11 316 462	11 294 668	21 794	0,19

BILAN PASSIF

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Exercice du 01/01/24 au 31/12/24	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	2 224 840	2 224 840		
Fonds propres complémentaires	3 253 083	3 255 908	-2 824	-0,09
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres statutaires				
Fonds propres complémentaires	30 490	30 490		
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves pour projet de l'entité	38 263	38 263		
Autres				
Report à nouveau	1 086 608	1 078 209	8 400	0,78
Excédent ou déficit de l'exercice	-61 441	5 575	-67 016	
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>6 571 844</i>	<i>6 633 285</i>	<i>-61 441</i>	<i>-0,93</i>
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement	26 750	33 204	-6 454	-19,44
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	6 598 594	6 666 488	-67 894	-1,02
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations	444 450	450 448	-5 998	-1,33
Fonds dédiés	1 199 344	1 101 417	97 927	8,89
TOTAL (II)	1 643 794	1 551 865	91 929	5,92
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	26 412	29 220	-2 808	-9,61
TOTAL (III)	26 412	29 220	-2 808	-9,61
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des etbs de crédit	1 291 256	1 389 167	-97 911	-7,05
Emprunts et dettes financières diverses	1 110 490	1 093 231	17 260	1,58
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	98 728	72 149	26 579	36,84
Dettes des legs ou donations	1 500	18 036	-16 536	-91,68
Dettes fiscales et sociales	157 625	140 560	17 064	12,14
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 509	1 509		
Autres dettes	380 911	324 887	56 024	17,24
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance	5 643	7 555	-1 913	-25,32
TOTAL (IV)	3 047 662	3 047 094	568	0,02
Ecarts de conversion passif	(V)			
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	11 316 462	11 294 668	21 794	0,19

BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du	01/01/24 au 31/12/24	01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
		Valeur nette	Valeur nette	en valeur	en %
ACTIF IMMOBILISE					
Immobiliations incorporelles					
Concessions, brevets et droits similaires					
20500000 LOGICIELS INFORMATIQUES		32 516	32 516		
20510000 SITE INTERNET ASSOC.DIOCESAINE		15 823	15 823		
28050000 AMORTIS.LOGICIELS INFORM.		-32 516	-32 516		
28051000 AMORTIS.SITE INTERNET ASS.DIOC		-15 823	-15 823		
Immobiliations corporelles					
Terrains		254 877	187 020	67 857	36
21102000 TERRAIN SAINT NIZIER		2 437	2 437		
21109000 TERRAIN BARBEREY LEGS		36 857		36 857	
21112000 TERRAIN CHARMONT		30 025	30 025		
21131000 TERRAIN BAR/SEINE VOIE CREUSE		236	236		
21143000 TERRAIN ESSOYES		28 028	28 028		
21172000 TERRAIN NOGENT S/SEINE		14 995	14 995		
21178000 TERRAIN ROMILLY SUR SEINE		15 155	15 155		
21191000 TERRAIN VAL D'AUZON MME LAUNAY		60 000	60 000		
21192000 TERRAIN APPART BAS TREVOIS		31 000		31 000	
21199000 TERRAINS DIVERS		36 144	36 144		
Constructions		2 440 956	2 179 505	261 451	12
21310000 BATIMENTS DIOCESAINS		5 771 576	5 534 806	236 770	4
21311000 EGLISES ET LOC.CULTUELS		271 378	147 378	124 000	84
21319000 BATIMENTS CURIE		4 333 896	4 180 737	153 159	4
28131000 AMORTIS.BATIMENTS DIOCESAINS		-4 090 826	-3 890 144	-200 682	-5
28131100 AMORTIS. EGLISES/LOC.CULTUELS		-1 119	-220	-899	-408
28131900 AMORTISSEMENTS BATIMENTS CURIE		-3 843 949	-3 793 051	-50 898	-1
Autres		226 723	195 158	31 565	16
21810000 INSTALLATION CHAUDIERE NDI		391 162	391 162		
21815000 AGENCEMENT DIOCESE		15 837	14 621	1 216	8
21820000 MATERIEL ROULANT		40 846	20 646	20 200	98
21830000 MAT BUREAU/INFORMATIQUE		146 914	143 132	3 783	3
21832000 MATERIEL SONORISATION		135 476	129 991	5 485	4
21835000 COPIEURS EVECHE / PAROISSES		56 057	33 949	22 108	65
21840000 INSTAL.AGENCEMENTS DIVERS		52 922	37 132	15 790	43
21845000 AMENAGEMENT INTERIEUR NDI		118 412	118 412		
21850000 MATERIEL ET OUTILLAGE DIVERS		16 323	15 744	579	4
21851000 MATERIEL HEBERGEMENT NDI		3 492	3 492		
21852000 MATERIEL ET OUTILLAGE		18 370	18 370		
28181000 AMORTIS.INSTAL. CHAUDIERE NDI		-292 757	-260 818	-31 939	-12
28182000 AMORTIS. MATERIEL ROULANT		-21 265	-20 646	-619	-3
28183000 AMORTIS.MAT BUREAU/INFORMATIQ		-127 387	-127 143	-244	
28183200 AMORTIS.MATERIEL.SONORISATION		-116 190	-115 206	-983	-1
28183500 AMORTIS.COPIEURS EVECHE/PAROIS		-29 026	-26 523	-2 504	-9
28184000 AMORTIS.INSTAL.AGENCEMT DIVERS		-151 528	-152 303	775	1
28185000 AMORTIS.MAT ET OUTILLAGE DIV.		-30 936	-28 855	-2 081	-7
Immobiliations corporelles en cours		6 480	2 137	4 343	203
23178000 TRAVAUX ROMILLY SUR SEINE		5 880		5 880	
23179000 TRAVAUX TRAINEL			2 137	-2 137	-100
23190000 TRAVAUX EVECHE		600		600	
Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés		395 020	409 470	-14 450	-4
24000000 BIENS RECUS LEGS/DONAT° A CEDE		395 020	409 470	-14 450	-4
Immobiliations financières					
Participations et créances rattachées		39 870	39 870		
26180000 TITRES SCI CASIMIR PERIER		601	601		
26185000 TITRES SCI LES TROIS QUARTIERS		15	15		
26185100 TITRES SCI TROYENNE EDUCATION		381	381		
26185300 TITRES SCI BAR SUR AUBE		15 243	15 243		
26185400 TITRES ST REMY / VAL DE L'ISLE		23 630	23 630		



BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du	01/01/24 au 31/12/24	01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
		Valeur nette	Valeur nette	en valeur	en %
Autres titres immobilisés		2 005	1 995	11	1
27280000 TITRES CRCA		405	395	11	3
27281000 TITRES AGEFO DOMINIS		1 600	1 600		
Prêts		15 005	19 001	-3 996	-21
27411000 PRETS PRETRES		15 005	19 001	-3 996	-21
Autres		3 582	1 360	2 222	163
27510000 DEPOTS		800		800	
27550000 CAUTIONNEMENTS DIVERS		2 782	1 360	1 422	105
TOTAL (I)		3 384 517	3 035 514	349 002	11
ACTIF CIRCULANT					
Stocks et en-cours					
Créances					
Créances clients, usagers et comptes ratt.		51 972	54 633	-2 661	-5
41100000 COLLECTIF CLIENTS		51 972	54 633		
Créances douteuses ou litigieuses					
41600000 CLIENTS DOUTEUX/LITIGIEUX		500	500		
49100000 PROV.DEPRECIATIONS CLIENT		-500	-500		
Créances reçues par legs ou donations		45 644	53 728	-8 084	-15
46100000 CREANCES LEGS		45 644	53 728	-8 084	-15
Autres		198 155	193 928	4 227	2
43870000 INDEMNITES JOURNAL.PERSONNEL		-210	699	-909	-130
45150000 ASS.MULTIRISQ.A REPARTIR		1 179	1 179		
45160000 ASSURANCES SINISTRES		11 653	6 998	4 655	67
45871000 CAISSE BIPEL VOYAGES			1 115	-1 115	-100
46700000 DEBITEURS ET CREDITEURS D		48 817	45 926	2 891	6
46713000 AUTRES CREDIT./DIVERS		546		546	
46714000 SERV. DIVERS NON ADDITIONNES		5 227		5 227	
46720000 DEBITEURS DIVERS		12 819	1 084	11 735	
46751000 CASIERS A GRAVIER		7 138	7 138		
46870000 PRODTS DIVERS A RECEVOIR		110 986	129 790	-18 803	-14
Valeurs mobilières de placement		6 247 124	6 064 811	182 313	3
50810000 TITRES LCL		17 410	17 410		
50812000 TITRES CREDIT AGRICOLE		350 764	350 764		
50815000 TITRES SOCIETE GENERALE		219 739	219 739		
50817000 AXA FRANCE VIE		3 009 645	2 945 651	63 994	2
50820000 LIVRETS D'EPARGNE PAROISSES		9 082	529	8 552	
50821000 CRCA DAT N°24579461167		900 000	1 400 000	-500 000	-36
50822000 LIVRET CREDIT AGRICOLE CSL		653 991	50 879	603 112	
50823000 SG 53263081 LIVRET		109 653	105 898	3 754	4
50823300 SG COMPTES A TERME		250 000		250 000	
50823500 SG DAT CAT TRESO PLUS		537 166	766 081	-228 914	-30
50825000 LIVRETS EPARGNES PAROISSES		29 830	28 962	869	3
50827000 LIVRET CAISSE EPARGNE		159 845	179 046	-19 201	-11
59030000 DEPRECIATIONS ACTIONS SG			-147	147	100
Disponibilités		1 359 520	1 852 590	-493 070	-27
51210000 CREDIT LYONNAIS		1 984	1 892	93	5
51211000 BNP PARIBAS		66 160	126 182	-60 021	-48
51212000 CREDIT AGRICOLE		765 141	1 081 476	-316 336	-29
51213000 SOCIETE GENERALE		93 495	64 136	29 359	46
51214000 CIC EST		25 540	37 076	-11 536	-31
51216000 BPALC		33 201	40 675	-7 474	-18
51217000 CAISSE EPARGNE		336 977	385 056	-48 079	-12
51410000 BANQUE POSTALE			76 922	-76 922	-100
51870000 INTERETS COURUS A RECEVOIR		19 505	17 678	1 827	10
53110000 CAISSES CURIE / PAR/SERV./MVTs		17 516	21 497	-3 981	-19
Charges constatées d'avance		29 530	39 463	-9 933	-25



BILAN ACTIF DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du	01/01/24 au 31/12/24 Valeur nette	01/01/23 au 31/12/23 Valeur nette	Variation N / N-1	
				en valeur	en %
48620000 CHARGES PAYEES PAR AVANC		29 530	39 463	-9 933	-25
TOTAL (II)		7 931 945	8 259 153	-327 208	-4
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)		11 316 462	11 294 668	21 794	

BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Exercice du 01/01/24 au 31/12/24	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
Fonds propres statutaires	2 224 840	2 224 840		
10220000 FDS STATUTAIRES ART.11 1/07/01	2 224 840	2 224 840		
Fonds propres complémentaires	3 253 083	3 255 908	-2 824	
10230000 INCIDENCE ECRIT./CONSOLID	19 481	22 306	-2 824	-13
10240000 FONDS PROPRES S/DROIT REPRISE	3 103 716	3 103 716		
10250000 LEGS/DONATION ACTIF IMMOB	129 887	129 887		
Fonds propres avec droit de reprise				
Fonds propres complémentaires	30 490	30 490		
10350000 LEGS/DONATION IMMOB.OBLIG	30 490	30 490		
Réserves				
Réserves pour projet de l'entité	38 263	38 263		
10688000 RESERVES DIVERSES	38 263	38 263		
Report à nouveau	1 086 608	1 078 209	8 400	1
11000000 REPORT A NOUVEAU CREDIT.	1 492 364	2 414 154	-921 791	-38
11010000 REPORT AN NOUV.PLAN COMPTABLE	177 290	177 290		
11900000 REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	-583 046	-1 513 236	930 190	61
Excédent ou déficit de l'exercice	-61 441	5 575	-67 016	
<i>Situation nette (sous total)</i>	6 571 844	6 633 285	-61 441	-1
Subventions d'investissement	26 750	33 204	-6 454	-19
13100000 SUBVENTION INVESTISSEMT	102 414	102 414		
13900000 SUBV.INVEST.INSCRIT.RESUL	-75 664	-69 211	-6 454	-9
TOTAL (I)	6 598 594	6 666 488	-67 894	-1
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS				
Fonds reportés liés aux legs ou donations	444 450	450 448	-5 998	-1
19110000 FONDS REPORTES LEGS	444 450	450 448	-5 998	-1
Fonds dédiés	1 199 344	1 101 417	97 927	9
19600000 FONDS DEDIES CAMPAGNES	400 242	358 139	42 103	12
19607000 FDS DEDIE ROMILLY SUR SEINE	484 056	492 800	-8 744	-2
19610000 FDS DEDIES ENTRAIDE PAROISSES	308 999	244 430	64 569	26
19620000 FDS DEDIES ENTRAIDE AFRIQUE	6 048	6 048		
TOTAL (II)	1 643 794	1 551 865	91 929	6
PROVISIONS				
Provisions pour charges	26 412	29 220	-2 808	-10
15200000 PROV.CHARGES SUR LEGS OU DONAT	26 412	29 220	-2 808	-10
TOTAL (III)	26 412	29 220	-2 808	-10
DETTES				
Emprunts et dettes auprès des etbs de crédit	1 291 256	1 389 167	-97 911	-7
16401700 EMPRUNT CAISSE EPARGNE	1 290 244	1 388 080	-97 836	-7
16884000 INTERETS COURUS SUR EMPRUNTS	1 012	1 087	-75	-7
Emprunts et dettes financières diverses	1 110 490	1 093 231	17 260	2
16510000 DEPOTS PAROISSES	11 300	11 300		
16511000 DEPOTS SERVICES ET MOUVEMENTS	40 139	36 716	3 423	9
16512000 DEPOTS EXTERIEURS	44 000	44 000		
16513000 DEPOT ASSOC.MISSION ST BERNARD	209 207	209 207		
16520000 DEPOTS PRETRES	604 314	590 478	13 836	2
16550000 CAUTIONNEMENTS ETUDIANTS	1 130	1 130		
16551000 CAUTIONS DIVERSES	400	400		
16871000 AD DE NIMES MESSES	200 000	200 000		
Dettes fournisseurs	56 183	29 840	26 343	88
Dettes fournisseurs factures non parvenues	42 545	42 309	236	1
Dettes des legs ou donations	1 500	18 036	-16 536	-92
46600000 DETTES LEGS	1 500	18 036	-16 536	-92



BILAN PASSIF DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Exercice du 01/01/24 au 31/12/24	Exercice du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
Dettes fiscales et sociales	157 625	140 560	17 064	12
42100000 REMUNER.DUES PERSON.LAIC	166	478	-311	-65
42820000 DROIT CONGES ACQUIS	36 386	36 517	-131	
43110000 U.R.S.S.A.F.	22 792	20 977	1 815	9
43120000 CAVIMAC MALADIE	39 179	31 745	7 435	23
43710000 RETRAITE NON CADRES	5 021	4 676	345	7
43720000 MUTUELLE SAINT MARTIN	2 066	2 891	-825	-29
43721000 MUT.ST MARTIN CONGREGATIONS	960	314	646	206
43750000 PREVOYANCE ST CHRISTOPHE NC/C	744	718	27	4
43780000 MUTUELLE	2 273	1 667	605	36
43860000 DROIT CONGES CHARGES SOC.	14 051	14 445	-393	-3
44210000 IMPOTS PRELEVEMENT A LA SOURCE	753	918	-165	-18
44400000 ETAT IMPOT SOCIETE	28 759	21 172	7 587	36
44710000 TAXE SUR LES SALAIRES	4 474	4 044	430	11
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	1 509	1 509		
40470000 FOURNIS. RETENUE GARANTIE	1 509	1 509		
Autres dettes	380 911	324 887	56 024	17
45200000 RELATIONS AD/PAROISSES		150	-150	
45201000 OEUFs DE PAQUES	207	79	128	
45202000 DENIER DE L EGLISE	280	350	-70	
45210000 QUETES A REVERSER	20 460	21 000	-539	
45211000 C.C.F.D		2 241	-2 241	-1
45222000 HONORAIRES MESSES	233 321	211 696	21 626	7
45240000 DONS A REVERSER	234	710	-476	
46701000 DEB/CRED DIVERS PAR/SERV/MVTS	2 855		2 855	1
46710000 CREDITEURS DIVERS	44 572	21 833	22 739	7
46714000 SERV. DIVERS NON ADDITIONNES		1 146	-1 146	
46721000 DEBITEURS NOTAIRES LEGS	889	889		
46860000 CHARGES A PAYER	78 094	64 794	13 300	4
Produits constatés d'avance	5 643	7 555	-1 913	-25
48700000 PRODUITS CONSTATES AVANCE	5 643	7 228	-1 586	-22
48720000 PRODUITS CONSTATES AVANC CURIE		327	-327	-100
TOTAL (IV)	3 047 662	3 047 094	568	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	11 316 462	11 294 668	21 794	



COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	42	91	-49	-53,85
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	57 665	48 861	8 804	18,02
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
Ventes de prestations de service	766 696	869 012	-102 317	-11,77
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	950	1 876	-926	-49,36
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	1 756 099	1 788 082	-31 984	-1,79
Mécénats	1 714	3 533	-1 819	-51,49
Legs, donations et assurances-vie	409 080	269 316	139 764	51,90
Contributions financières				
Reprises sur amortis, dépr., prov. et transf. charges	246 883	257 070	-10 187	-3,96
Utilisations des fonds dédiés	12 295	41 475	-29 180	-70,36
Autres produits	6 071	4 935	1 136	23,03
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	3 257 495	3 284 251	-26 757	-0,81
CHARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises	89 467	90 388	-921	-1,02
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	1 276 606	1 334 575	-57 969	-4,34
Aides financières	69 301	82 062	-12 761	-15,55
Impôts, taxes et versements assimilés	145 657	136 982	8 675	6,33
Salaires et traitements	1 047 921	1 000 441	47 480	4,75
Charges sociales	321 211	295 709	25 503	8,62
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	303 599	306 659	-3 060	-1,00
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	6 084	18 420	-12 336	-66,97
Autres charges	149 535	115 656	33 880	29,29
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	3 409 382	3 380 891	28 491	0,84
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-151 887	-96 640	-55 247	-57,17
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	12	7	5	69,14
Autres intérêts et produits assimilés	150 382	104 872	45 510	43,40
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	147	16 946	-16 799	-99,13
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	150 541	121 825	28 716	23,57
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées	58 922	58 668	255	0,43
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	58 922	58 668	255	0,43
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	91 619	63 158	28 461	45,06
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-60 268	-33 482	-26 786	-80,00



COMPTE DE RÉSULTAT

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	37 429	141 965	-104 536	-73,64
Sur opérations en capital	6 654	36 454	-29 800	-81,75
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	44 082	178 419	-134 336	-75,29
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	16 495	118 189	-101 694	-86,04
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	16 495	118 189	-101 694	-86,04
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	27 587	60 230	-32 643	-54,20
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	28 759	21 172	7 587	35,84
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3 452 118	3 584 495	-132 377	-3,69
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	3 513 558	3 578 920	-65 361	-1,83
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-61 441	5 575	-67 016	

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS D'EXPLOITATION				
Cotisations	42	91	-49	-54
75610000 COTISATIONS MEMBRES	42	91	-49	-54
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	57 665	48 861	8 804	18
70710000 LIBRAIRIE	23 624	19 823	3 801	19
70720000 IMPRIMES	4 174	2 729	1 445	53
70721000 IMPRIMES JOURNAUX	25 778	21 875	3 903	18
70740000 AUTRES CESSIONS		3 158	-3 158	-100
70741000 CALENDRIERS LITURGIQUES	91	204	-113	-55
70742000 ANNUAIRES DIOCESAINS	1 140	33	1 107	
70780000 HOSTIES	2 221	565	1 656	293
70782000 PARTICIPATION LIVRETS	638	474	164	34
Dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de service	766 696	869 012	-102 317	-12
70810000 PARTICIPAT° CATECHESE ET PDF	30 447	33 630	-3 182	-9
70820000 PARTICIPATION FOURN./PAPIER	537	1 212	-675	-56
70821000 PARTICIPATIONS FRAPPES/TIRAGES	15 004	13 846	1 158	8
70830000 PARTICIPAT.RESTAURATION	12 137	25 588	-13 452	-53
70831000 PARTICIPATION HEBERGEMENT	31 466	39 873	-8 407	-21
70832000 PARTICIPATION SALLE	57 734	64 638	-6 904	-11
70832500 PARTICIP.OCCUP.LOCAUX	3 241	2 679	562	21
70834000 ALLOCATION LOGEMENT LOYER	925		925	
70835000 LOYERS DIVERS	38 961	49 671	-10 710	-22
70836000 LOCATION AUBE PROF DE FOI	350	418	-68	-16
70846000 PARTICIPAT° CATECHESE ET PDF	4 594	4 715	-121	-3
70853200 CASUEL BAPTEME	41 566	44 115	-2 549	-6
70853300 CASUEL MARIAGE	36 031	33 229	2 802	8
70853400 CASUEL OBSEQUES	280 135	293 901	-13 766	-5
70860000 CIERGES DE DEVOTION	88 882	91 175	-2 294	-3
70870000 PDS MANIFESTAT° CULTUELLES	3 659	325	3 334	
70880000 AUTRES PARTICIPATIONS	38 027	29 494	8 533	29
70882000 SOIREE LOTO	147	114	33	29
70883000 ACTIONS DIOCESAINES	1 317	882	435	49
70885000 AUTRES PARTICIPATIONS	4 743	60 500	-55 757	-92
70888000 REPAS PAROISSIAL	14 588	13 296	1 291	10
70889000 KERMESE DIOCESAINE	62 204	65 710	-3 506	-5
Dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	950	1 876	-926	-49
74000000 SUBVENTIONS DIVERSES		1 496	-1 496	-100
74200000 SUBVENTION COLLECTIVITE	950	380	570	150
Versements des fondateurs ou cons. dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels	1 756 099	1 788 082	-31 984	-2
75411000 DENIER DE L'EGLISE	806 335	825 849	-19 514	-2
75411100 COLLECTE SEMINARISTES	59 934	41 633	18 301	44
75411200 CHANTIERS DIOCESAINS	22 508	54 059	-31 551	-58
75411300 PROTECTION SANITAIRE SOCIALE	71 793	76 661	-4 868	-6
75411400 DONS DIVERS AVEC RECUS	16 686	9 630	7 056	73
75412000 ABANDON FRAIS DES BENEVOLES	15 592	18 282	-2 690	-15
75413000 QUETES DIVERSES	28 134	38 341	-10 207	-27
75413100 QUETES DIMANCHE	475 186	454 553	20 633	5
75413200 QUETE BAPTEME	18 248	19 607	-1 360	-7
75413300 QUETE MARIAGE	34 726	35 446	-719	-2
75413400 QUETE OBSEQUES	198 894	212 345	-13 451	-6
75419000 DONS DIVERS SANS RECUS	8 063	1 677	6 386	381
Mécénats	1 714	3 533	-1 819	-51
75420000 MECENAT	1 714	3 533	-1 819	-51
Legs, donations et assurances-vie	409 080	269 316	139 764	52



COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
67540000 VALEURS COMPT.IMMO RECUES LEGS	-145 050	-165 000	19 950	12
68910000 REPORT EN FONDS REPORTES	-200 872	-135 303	-65 569	-48
75431000 ASSURANCES VIE	44 507	59 072	-14 564	-25
75432000 LEGS OU DONATIONS	299 598	141 590	158 008	112
75450000 DONS DIVERS PAROISSES/SERV/MVT	37 799	44 087	-6 288	-14
75455000 TRONCS	44 092	49 237	-5 145	-10
75456000 TRONCS CRECHE	211	163	48	29
75459000 DONS DIVERS	77		77	
77540000 PDTS IMPOS RECUS LEGS/DONAT°	134 000	166 453	-32 453	-19
78910000 UTILISATION DES FONDS REPORTES	194 718	109 017	85 701	79
Contributions financières				
Reprises sur amorts, dépr., prov. et transf. charges	246 883	257 070	-10 187	-4
79110000 AFFRANCH/TELEPHONE/INTERNET	3 271	3 861	-590	-15
79111000 PARTICIPATION SALAIRES	15 873	34 340	-18 467	-54
79112000 PARTICIPATION TRAITEMENTS	636	514	122	24
79113000 PARTICIPAT.FORMATIONS/SESSIONS	4 556	3 291	1 264	38
79115000 TRANSF.CHARG.FLUIDES IMMO	21 005	26 842	-5 837	-22
79116000 AUTRES TRANSF.CHARGES DIVERS	14 221	8 129	6 092	75
79140000 AVANTAGE EN NATURE LAICS	5 020	3 579	1 441	40
79141000 AVANTAGE NATURE PRETRES	50 846	43 928	6 918	16
79410000 PENSION CAVIMAC RECUE	131 455	132 586	-1 131	-1
Utilisations des fonds dédiés	12 295	41 475	-29 180	-70
78960000 UTIL.FDS DEDIE S/GENER.PUBLIC	12 295	41 475	-29 180	-70
Autres produits	6 071	4 935	1 136	23
75160000 DONS	640	2 700	-2 060	-76
75800000 PRODUITS DIVERS GEST.COUR	5 431	2 235	3 196	143
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	3 257 495	3 284 251	-26 757	-1
HARGES D'EXPLOITATION				
Achats de marchandises	89 467	90 388	-921	-1
60710000 LIBRAIRIE	3 547	2 640	907	34
60720000 IMPRIMES	145		145	
60721000 IMPRIMES JOURNAUX	29 998	31 749	-1 751	-6
60730000 CALEND. LITURGIQUE/ANNUAIRE	7 172	1 438	5 733	399
60732000 ANNUAIRES	-2 910		-2 910	
60739000 AUTR.ACHATS A RETROCEDER	6 041		6 041	
60780000 HOSTIES	4 157	3 806	351	9
60781000 CIERGES DE DEVOTION	41 317	50 755	-9 438	-19
Variation de stock				
Autres achats et charges externes	1 276 606	1 334 575	-57 969	-4
60610000 ACHAT RESTAURATION	3 234	2 396	838	35
60611000 EAU	24 545	22 721	1 824	8
60612000 ELECTRICITE DE FRANCE	151 407	99 052	52 355	53
60613000 GAZ DE FRANCE	166 023	197 351	-31 328	-16
60613800 FIOUL	28 419	21 492	6 927	32
60613900 BOIS DE CHAUFFAGE	1 163		1 163	
60621000 CARBURANT	7 048	5 364	1 685	31
60631000 PRODUITS D'ENTRETIEN	3 205	3 362	-157	-5
60632000 PETIT MAT.ENTR. PT.EQUIP	29 375	33 495	-4 120	-12
60636000 FOURNITURES DE CULTE	34 256	30 980	3 277	11
60640000 FOURN. BUREAU / INFORM.	8 029	7 818	212	3
60641000 ACHAT PAPIERS/FOURNITURES	6 285	9 427	-3 142	-33
61131000 ENTRETIEN LINGES D EGLISE	339		339	
61220000 CREDIT BAIL VOITURE P.EVEQUE	10 787		10 787	
61320000 LOCATIONS IMMOBILIERES	4 684	4 263	421	10
61321000 LOCATIONS SALLES	1 071	2 229	-1 158	-52
61350000 LOCATIONS MOBILIERES	6 619	11 218	-4 599	-41
61400000 CHARG.LOCAT.ET DE COPROPR	1 800	3 090	-1 290	-42
61500000 ENTRETIEN ESPACE VERT	8 078	2 876	5 203	181
61501000 ENTRETIEN JARDIN EVECHE	256	76	181	238
61520000 ENTRETIEN IMMEUBLES EV.	1 019	1 150	-131	-11
61525000 ENTRETIEN IMMEUBLES DIOCESAINS	43 020	25 737	17 283	67



COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
61529000 REPAR.IMMEUBLE S/SINISTRE	135		135	
61551000 ENTRET/REPARAT.MOBILIER	15 565	17 467	-1 901	-11
61551100 ENTRET/REPARAT.VEHICULES	8 391	3 242	5 149	159
61555000 ENTRET/REPARATION CHAUFFERIE	24 360	23 068	1 292	6
61560000 MAINTENANCE BUREAU/INFO	106 536	103 262	3 274	3
61561000 MAINTENANCE CHAUFFERIE	1 454	1 196	258	22
61610000 PRIMES ASS MULTIRISQUES	30 902	30 178	724	2
61630000 ASSURANCE AUTOMOBILE	8 312	7 654	658	9
61660000 ASSURANCE RESPON. CIVILE	2 252	2 086	166	8
61710000 FORMATION SEMINARISTES	26 626	29 800	-3 174	-11
61720000 FORMATION LAICS	22 795	7 628	15 167	199
61721000 FORMATION PRETRES	7 081	4 274	2 807	66
61810000 DOCUMENT.GENER.BIBLIOTHE	15 180	12 016	3 163	26
61820000 ABONNEMENTS/REVUES/K7	5 514	6 693	-1 179	-18
61850000 SESSIONS DE PRETRES	13 253	2 661	10 592	398
62110000 TRAVAIL INTERIM	25 152	62 178	-37 026	-60
62220000 COMMISSION ET COURTAGE	4 880	2 084	2 797	134
62260000 HONORAIRES	52 900	64 973	-12 073	-19
62270000 FRAIS ACTES/CONTENTIEUX	6 953	4 900	2 053	42
62310000 ANNONCES & INSERTIONS	172	317	-144	-46
62340000 CADEAUX	133		133	
62368000 DIACONIA	87	13 227	-13 140	-99
62370000 COPIES ET FRAPPES	31 133	26 168	4 966	19
62380000 DONS DIVERS	3 165	10 318	-7 153	-69
62410000 TRANSPORTS SUR ACHATS		16	-16	-100
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	88 879	93 343	-4 464	-5
62515000 KMS BENEVOLES ABANDON	15 100	17 754	-2 655	-15
62561000 HEBERGEMENT	5 518	11 396	-5 877	-52
62562000 RESTAURATION	23 239	17 142	6 097	36
62563000 ACTIONS DIOCESAINES	1 370	458	911	199
62564000 CATECHISME ET PROF DE FOI	29 249	28 212	1 037	4
62565000 KERMESSE DIOCESAINE	17 316	16 614	702	4
62568000 REPAS PAROISSIAL	10 533	12 348	-1 815	-15
62569000 AUTRES ACTIVITES PAROISSIALES	8 511	84 817	-76 306	-90
62570000 RECEPTIONS & ACCUEILS	9 914	11 836	-1 921	-16
62610000 INTERNET	19 929	21 155	-1 226	-6
62630000 FRAIS POSTAUX	18 141	21 332	-3 191	-15
62650000 TELEPHONE	15 113	15 183	-70	
62700000 SERVICES BANCAIRES LBP	315	754	-439	-58
62701100 FRAIS BANCAIRES BNP	1 049	843	206	24
62701200 FRAIS BANCAIRES CA	1 185	818	368	45
62701300 FRAIS BANCAIRES SG	1 116	1 029	87	8
62701400 FRAIS BANCAIRES CIC	396	462	-66	-14
62701600 FRAIS BANCAIRES BPALC	335	341	-6	-2
62701700 FRAIS BANCAIRES CAISSE EPARGNE	578	586	-8	-1
62810000 COTISATIONS DIVERSES CURIE	54 422	53 694	728	1
62811000 COTISATIONS DIVERSES PAR./SERV	800	1 064	-263	-25
62850000 FRAIS D'OBSEQUES		3 891	-3 891	-100
Aides financières	69 301	82 062	-12 761	-16
65700000 AIDES FINANC.OCTROYEES EXTERNE	2 336	1 500	836	56
65710000 AIDES FIN..OCTROYEES SERV./MVT	66 965	80 562	-13 597	-17
Impôts, taxes et versements assimilés	145 657	136 982	8 675	6
63110000 TAXE SUR SALAIRES	17 336	16 914	422	2
63330000 PARTICIPATION DES EMPLOYEURS A		503	-503	-100
63512000 TAXES FONCIERES	100 399	92 910	7 489	8
63513000 TAXES D'HABITATION	27 235	26 141	1 094	4
63580000 AUTRES DROITS (IMPOTS)	687	514	173	34
Salaires et traitements	1 047 921	1 000 441	47 480	5
64110000 SALAIRES APPOINT. LAICS	482 938	468 792	14 146	3
64120000 CONGES PAYES	-131	1 367	-1 498	-110
64130000 PRIMES ET GRATIFICATIONS		14 974	-14 974	-100
64140000 INDEMN. AVANTAGES DIVERS	4 978	3 267	1 711	52
64143000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	13 000		13 000	
64210000 TRAITEMENTS DES PRETRES	368 310	348 075	20 235	6



COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
64211000 PENSIONS CAVIMAC REVERSEES	127 934	132 575	-4 641	-4
64212000 INDEMNITES DIOCESAINES	4 789	4 790	-1	
64213000 ALLOCATION SPECIALE CLERGE	38 107	18 921	19 186	101
64280000 INDEMNITES SEMINARISTES	7 996	7 680	316	4
Charges sociales	321 211	295 709	25 503	9
64510000 COTIS. U.R.S.S.A.F.	117 040	106 592	10 448	10
64530000 COTISATIONS C.R.I.S	23 954	22 722	1 231	5
64540000 COTIS. A.S.S.E.D.I.C.	403	390	13	3
64560000 MUTUELLE	22 507	16 384	6 123	37
64580000 COTIS.FORMATION PROFESSI	24		24	
64582000 CHARGES S. SUR CONGES	-393	226	-620	-274
64610000 CAVIMAC MALADIE	153 494	142 660	10 835	8
64630000 MUTUELLE SAINT MARTIN	1 399	3 819	-2 420	-63
64750000 MEDECINE DU TRAVAIL	2 784	2 916	-132	-5
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	303 599	306 659	-3 060	-1
68111000 DOTATIONS AMORT.INCORPORELS		363	-363	-100
68112000 DOTATIONS AMORT. CORPORELS	303 599	306 296	-2 697	-1
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	6 084	18 420	-12 336	-67
68960000 REPORT FDS DEDIES GENER.PUBLIC	6 084	18 420	-12 336	-67
Autres charges	149 535	115 656	33 880	29
65161000 SECLI	1 288	2 821	-1 533	-54
65310000 AUTRES CHARGES SUR LEGS/DONAT°	63 830	36 070	27 760	77
65800000 CHAR.DIV.GESTION COURANTE	4 614	2 250	2 363	105
65810000 CAISSE ENTRAIDE SOLIDARITE	79 804	74 514	5 290	7
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	3 409 382	3 380 891	28 491	1
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-151 887	-96 640	-55 247	-57
PRODUITS FINANCIERS				
De participation				
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	12	7	5	69
76210000 INTERETS PARTS SOCIALES	12	7	5	69
Autres intérêts et produits assimilés	150 382	104 872	45 510	43
76410000 REVENUS COUPONS / TITRES	8 546	7 719	827	11
76411000 REVENUS TITRES	2 249	2 227	23	1
76810000 INTERETS PLACEMENTS	139 586	94 926	44 660	47
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	147	16 946	-16 799	-99
78665000 REPRISE PROV.DEPREC.TITRE	147	16 946	-16 799	-99
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de VMP				
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	150 541	121 825	28 716	24
CHARGES FINANCIÈRES				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
Intérêts et charges assimilées	58 922	58 668	255	
66116000 INTERETS EMPRUNTS	56 556	57 645	-1 089	-2
66151000 INTERETS COMPTES DEPOT	2 367	1 023	1 344	131
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de VMP				
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	58 922	58 668	255	
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	91 619	63 158	28 461	45
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-60 268	-33 482	-26 786	-80

COMPTE DE RÉSULTAT DÉTAILLÉ

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23	Variation N / N-1	
			en valeur	en %
PRODUITS EXCEPTIONNELS				
Sur opérations de gestion	37 429	141 965	-104 536	-74
77100000 PROD.EXCEPT. SUR EXERCICE	12 853	5 746	7 106	124
77132000 LIBERALITES RECUES	10 623	113 190	-102 567	-91
77150000 SUBVENTIONS EXCEPT.		4 154	-4 154	-100
77200000 PRODUITS SUR EXERC.ANT	13 953	18 875	-4 922	-26
Sur opérations en capital	6 654	36 454	-29 800	-82
77520000 PRODUITS CESSIONS IMMO.	200	30 000	-29 800	-99
77700000 SUBV.INVES.VIREE A RESULT	6 454	6 454		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	44 082	178 419	-134 336	-75
CHARGES EXCEPTIONNELLES				
Sur opérations de gestion	16 495	118 189	-101 694	-86
67100000 CHARGES EXCEPTION.EXERCICE	2 208	62 843	-60 635	-96
67200000 CHARGES SUR EXERCICE ANT.	14 287	55 346	-41 058	-74
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréc. et aux prov.				
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	16 495	118 189	-101 694	-86
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	27 587	60 230	-32 643	-54
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)	28 759	21 172	7 587	36
95200000 IMPOTS SUR LES SOCIETES	28 759	21 172	7 587	36
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	3 452 118	3 584 495	-132 377	-4
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	3 513 558	3 578 920	-65 361	-2
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-61 441	5 575	-67 016	

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le : 31 décembre 2024

Annexe des comptes annuels

FAITS CARACTÉRISTIQUES DE L'EXERCICE

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024 dont le total est de 11 316 461,96 Euros, et le compte de résultat de l'exercice dégage un déficit de -61 440,70 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Par ailleurs, nous apportons des précisions concernant les faits suivants :

1/ Sur l'exercice 2024, les comptes de la Curie ont été additionnés à :

- 45 Paroisses sur 45 connues
- 47 services et mouvements sur 47 connus

RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- comparabilité et continuité de l'exploitation
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- indépendance des exercices

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Conformément aux nouvelles dispositions réglementaires de l'ANC n° 2018-06 du 05 décembre 2018, il convient de décrire l'objet social de l'entité:

"L'Association a pour but de subvenir aux frais et à l'entretien du culte catholique sous l'autorité de l'Evêque, en communion avec le Saint-Siège et conformément à la constitution de l'Eglise catholique."

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été arrêtés conformément au plan comptable général défini par le règlement 2014-03 modifié de l'Autorité des Normes Comptables, complété du règlement ANC n°2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Pour l'application du règlement relatif à la comptabilisation, l'évaluation, l'amortissement et la dépréciation des actifs, l'entité a choisi la méthode prospective.

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement), des coûts directement attribuables à ces immobilisations en vue de leurs utilisations envisagées.

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations incorporelles, et sont comptabilisés en charges.

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,

Option de traitement des charges financières :

Les coûts d'emprunts liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes liés à l'acquisition d'actifs ne sont pas incorporés dans les coûts d'acquisition ou de production des immobilisations corporelles, et sont comptabilisés en charges.

Amortissements des biens non décomposables :

La période d'amortissement à retenir pour les biens non décomposables (mesure de simplification pour les PME) est fondée sur la durée d'usage.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif en fonction de la durée d'utilité ou de la durée d'usage prévue :

- Constructions	10 à 50 ans
- Agencement et aménagement des constructions	10 ans
- Installations techniques	10 ans
- Matériels et outillages industriels	10 ans
- Matériels et outillages	3 à 10 ans

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Option pour l'incorporation de certains frais accessoires :

Les droits de mutation, honoraires, commissions, frais d'actes sur les immobilisations financières (titres) et titres de placement ne sont pas incorporés dans les coûts des immobilisations et sont comptabilisés en charges.

CRÉANCES

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES

Par principe, les contributions volontaires en nature (CVN), c'est à dire la mise à disposition de biens ou de personnes, doivent être valorisées dans les comptes.

A défaut, leur nature et leur importance doivent être mentionnées en annexe.

Sur l'avis de la coordination des Economes ainsi que du groupe de travail Nouveau Plan comptable, la Commission Financière et le Conseil Permanent de la CEF ont précisé la recommandation sur les CVN dans les termes suivants:

"A sujet des dispositions de l'article 211-4 du règlement 2018-06, la Conférence des Evêques de France considère que les missions bénévoles réalisées en Eglise résultent du statut de baptisés qu'elles ne font que traduire en actes. En conséquence, le recensement et la valorisation de ces missions bénévoles dans les comptes des Associations Diocésaines ne seraient pas compatibles avec ce statut.

Elle recommande donc de ne pas comptabiliser ces missions.

Mais une information pourra être donnée dans l'annexe des comptes annuels sur le nombre de bénévoles oeuvrant dans des missions de support régulières pour les curies des Associations Diocésaines."

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		IMMOBILISATIONS	V. brute des immob. début d'exercice	Augmentations	
				suite à réévaluation	acquisitions
INCORP.	Frais d'établissement et de développement	TOTAL			
	Autres postes d'immobilisations incorporelles	TOTAL	48 339		
CORP.	Terrains		187 020		67 857
			9 862 920		513 930
	Constructions	Sur sol propre			
		Sur sol d'autrui			
		Inst. générales, agencés & aménagés construct.			
	Installations techniques, matériel & outillage industriels				
		Inst. générales, agencés & aménagés divers (1)	815 253		1 216
	Autres immos corporelles	Matériel de transport	20 646		20 200
		Matériel de bureau & mobilier informatique	500 223		47 744
		Emballages récupérables & divers			
TOTAL			11 388 199		657 427
FIN.	Participations évaluées par mise en équivalence				
	Autres participations		39 870		
	Autres titres immobilisés		1 995		11
	Prêts et autres immobilisations financières		20 361		7 301
TOTAL			62 225		7 312
TOTAL GENERAL			11 498 763		664 739

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

409 470

CADRE B		IMMOBILISATIONS	Diminutions		Valeur brute des immob. fin ex.	Réévaluation légale/Valeur d'origine
			par virt poste	par cessions		
INCORP.	Frais d'établissement & dévelop.	TOTAL				
	Autres postes d'immob. incorporelles	TOTAL			48 339	48 339
CORP.	Terrains				254 877	254 877
					10 376 850	10 376 850
	Constructions	Sur sol propre				
		Sur sol d'autrui				
		Inst. gal. agen. amé. cons				
	Inst. techniques, matériel & outillage indust.					
		Inst. gal. agen. amé. divers (1)	14 450		802 019	802 019
	Autres immos corporelles	Matériel de transport			40 846	40 846
		Mat. bureau, inform., mobilier			547 967	547 967
		Emb. récupérables & divers				
TOTAL			16 587		12 029 039	12 029 039
FIN.	Particip. évaluées par mise en équivalence					
	Autres participations				39 870	
	Autres titres immobilisés				2 005	
	Prêts & autres immob. financières		9 076		18 587	
TOTAL			9 076		60 461	
TOTAL GENERAL			25 663		12 137 839	12 077 378



ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

(1) Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés

14 450

395 020

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CADRE A		SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE DES AMORTISSEMENTS TECHNIQUES			
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES		Amortissements début d'exercice	Augmentations : dotations de l'exercice	Diminutions : amorts sortis de l'actif et reprises	Montant des amortissements à la fin de l'exercice
Frais d'établissement et de développement					
Fonds commercial					
Autres immobilisations Incorporelles		48 339			48 339
TOTAL		48 339			48 339
Terrains					
	Sur sol propre	7 683 415	252 479		7 935 894
Constructions	Sur sol d'autrui				
	Inst. générales agen. aménag.				
Inst. techniques matériel et outil. industriels					
	Inst. générales agencem. amén.	260 818	31 939		292 757
Autres immobs corporelles	Matériel de transport	20 646	619		21 265
	Mat. bureau et informatiq., mob.	421 175	2 956		424 131
	Emballages récupérables divers	28 855	2 081		30 936
TOTAL		8 414 909	290 074		8 704 984
TOTAL GENERAL		8 463 248	290 074		8 753 323

CADRE B	VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DÉROGATOIRES						
IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	DOTATIONS			REPRISES			Mouv. net des amorts fin de l'exercice
	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	Différentiel de durée	Mode dégressif	Amort. fiscal exceptionnel	
Frais d'établissement							
Fonds commercial							
Autres immobs incorporelles							
TOTAL							
Terrains							
Sur sol propre							
Sur sol autrui							
Inst. agenc. et amén.							
Inst. techn. mat. et outillage							
Inst. gales, ag. am div							
Matériel transport							
Mat. bureau mobilier inf.							
Emballages réc. divers							
TOTAL							
Frais d'acquisition de titres de participations							
TOTAL GÉNÉRAL							
Total général non ventilé							

CADRE C	Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net au début de l'exercice	Augmentations	Dotations de l'exercice aux amortissements	Montant net à la fin de l'exercice
Frais d'émission d'emprunt à étaler					
Primes de remboursement des obligations					



ÉTAT DES CRÉANCES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES CRÉANCES		Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
ACTIF IMMOBILISÉ	Créances rattachées à des participations			
	Prêts (1) (2)	15 005		15 005
	Autres immobilisations financières	3 582		3 582
ACTIF CIRCULANT	Clients douteux ou litigieux	500	500	
	Autres créances clients	51 972	51 972	
	Créances rep. titres prêtés : prov. / dep. antér.			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux	-210	-210	
	Impôts sur les bénéfices			
	Etat & autres			
	coll. publiques			
	Taxe sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes & versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés (2)	12 832	12 832	
	Débiteurs divers (dont créances rel. op. de pens. de titres) (3)	231 177	231 177	
	Charges constatées d'avance	29 530	29 530	
TOTAUX		344 389	325 802	18 587
renvois	(1) Montant			
	(2) des			
	(3) Prêts & avances consentis aux associés (pers.physiques)			
	(3) Créances reçues par legs ou donations			

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	29 530
Financières	
Exceptionnelles	
TOTAL	29 530

PRODUITS À RECEVOIR

PRODUITS À RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Créances rattachées à des participations	
Autres immobilisations financières	
Créances clients et comptes rattachés	
Autres créances	110 986
Disponibilités	19 505
TOTAL	130 491

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES

	31/12/24	31/12/23	
Libellé	Solde	Solde P-1	Var P/P-1
FDS STATUTAIRES ART.11 1/07/01	-2 224 839,99	-2 224 839,99	0
INCIDENCE ECRIT./CONSOLID	-19 481,34	-22 305,78	-2 824,44
FONDS PROPRES S/DROIT REPRISE	-3 103 715,59	-3 103 715,59	0
LEGS/DONATION ACTIF IMMOB	-129 886,56	-129 886,56	0
LEGS/DONATION IMMOB.OBLIG	-30 489,80	-30 489,80	0
RESERVES DIVERSES	-38 262,82	-38 262,82	0
REPORT A NOUVEAU CREDIT.	-1 492 363,90	-2 414 154,41	-920 554,77
REPORT AN NOUV.PLAN COMPTABLE	-177 290,36	-177 290,36	0
REPORT A NOUVEAU DEBITEUR	583 045,85	1 513 236,06	-928 954,47

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

TABLEAU DE SUIVI DES SUBVENTIONS D'EXPLOITATION						
Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice
		Montant global	Dont remboursements	Montant global		
Paroisse du centre ville	317		10			307
Paroisse de Piney	1 196		400			796
NDI	3 672		654			3 018
NDI	23 000		4 600			18 400
NDI	5 019		789			4 230
TOTAL	33 204		6 453			26 751



ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES
Du 01/01/2024 au 31/12/2024

RESSOURCES PROVENANT DE LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC							
Variation des fonds dédiés issue de	À l'ouverture de l'exercice montant global	Reports	Utilisations		Transferts	À la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Fonds dédiés travaux paroisse Romilly sur Seine	316 785		8 744			308 041	
Fonds dédiés campagnes	34 610	5 134	2 033			37 711	
Fonds dédiés entraide paroisses	244 431	64 569				308 999	
Fonds dédiés entraide Afrique	6 048					6 048	
Fonds dédiés Clercy		39 570				39 570	
Fonds dédiés travaux Eveche	250 000	400				250 400	
Fonds dédiés travaux Romilly	176 015					176 015	
Fonds dédiés Trevois	55 109					55 109	
Fonds dédiés travaux Bouilly	18 420		968			17 452	
TOTAL	1 101 419	109 672	11 745			1 199 346	



ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

LEGS, DONATIONS OU ASSURANCES-VIE

Produits	Montants
Montant perçu au titre d'assurances-vie	44 507,43
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	299 597,71
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	134 000,00
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	194 718,08
Charges	Montants
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	145 050,00
Dotation aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	200 872,17
Solde de la rubrique	326 901,05

ÉTAT DES DETTES À LA CLÔTURE DE L'EXERCICE

ÉTAT DES DETTES	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an & 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts & dettes à 1 an max. à l'origine				
etbs de crédit (1) à plus d' 1 an à l'origine	1 291 256	1 291 256		
Emprunts & dettes financières divers (1)(2)	1 110 490	1 110 490		
Fournisseurs & comptes rattachés	98 728	98 728		
Personnel & comptes rattachés	36 553	36 553		
Sécurité sociale & autr organismes sociaux	87 086	87 086		
Etat & Impôts sur les bénéfices	28 759	28 759		
autres Taxe sur la valeur ajoutée				
collectiv. Obligations cautionnées				
publiques Autres impôts, tax & assimilés	5 227	5 227		
Dettes sur immobilisations & cpts rattachés	1 509	1 509		
Groupe & associés (2)	254 502	254 502		
Autres dettes (dt det. rel. opér. de titr.) (3)	127 909	127 909		
Dette représentative des titres empruntés				
Produits constatés d'avance	5 643	5 643		
TOTAUX	3 047 662	3 047 662		

(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice

(1) Emprunts remboursés en cours d'exer.

(2) Montant divers emprunts, dett/associés

(3) Autres dettes reçues par legs ou donations

1 500

1 500

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE

PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	MONTANT
Exploitation	5 643
Financiers	
Exceptionnels	
TOTAL DES PRODUITS CONSTATÉS D'AVANCE	5 643

CHARGES À PAYER

CHARGES À PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU BILAN	MONTANT
Emprunts obligataires convertibles	1 012
Autres emprunts obligataires	
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières divers	42 545
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	
Dettes fiscales et sociales	50 438
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	78 094
Autres dettes	
TOTAL DES CHARGES À PAYER	172 089

INDEMNITÉ DE DÉPART À LA RETRAITE

Montant des engagements pris en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées : 19 905 € en cas de départ volontaire.

ENGAGEMENTS DONNÉS

Cautions données pour Soeurs Bobo : 860 €

Cautions données pour l'ehpad du père Stenger : 500 €

Cautions données pour la carte total du père Lévêque : 200 €

A la Caisse d'Epargne, nantissement du contrat d'assurance AXA à hauteur de 1 782 000 €.

ENGAGEMENTS REÇUS**CAUTION DIVERS :**

Etudiant St Bruno A Lototskyy : 180 €

CRF CHRS Nouv.Objectif (NDI) : 600 €

Hubert SAOURIN (rue Charbonnet) : 350 €

Annie JOURNET (Dienville) : 400 €

	Autres	Dirigeants	Filiales	Participations	Autres entreprises liées	Montant
Cautionnements, avals et garanties reçus par la société						
Sûretés réelles reçues						
Actions déposées par les administrateurs						
Autres engagements reçus						
TOTAL						

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

DETTES GARANTIES PAR DES SÛRETÉS RÉELLES		
	Dettes garanties	Montant des sûretés
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 300 000	1 782 000
Emprunts et dettes financières divers		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		
TOTAL	2 300 000	1 782 000

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

COMMISSAIRES AUX COMPTES

MONTANT DES HONORAIRES VERSÉS AUX COMMISSAIRES AUX COMPTES

	Exercice	Exercice N-1
Commissariat aux comptes, certification, examen des comptes individuels et consolidés :	13 248	13 000
TOTAL	13 248	13 000

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

VENTILATION DES RESSOURCES

PRODUITS	Ressources France	Ressources Export	Total
Denier de l'Eglise	806 335		806 335
Quêtes Baptêmes	18 248		18 248
Quêtes Dimanche et Fêtes	475 186		475 186
Quêtes Mariages	34 726		34 726
Quêtes Obsèques	198 894		198 894
Casuels Baptême / Mariage / Obseques (41566+36030+280135	357 732		357 732
Hosties NDI et Clergés (2221+88882)	91 103		91 103
Campagne Séminaristes	59 934		59 934
Chantiers diocésains	22 508		22 508
Protection sanitaire et sociale	71 793		71 793
Collectes diverses (16686+8063+77+37799)	62 625		62 625
Quêtes divers	28 134		28 134
Troncs (44092+211)	44 303		44 303
Subventions collectivités	950		950
Ressources	2 272 470		2 272 470

ANNEXE ASSOCIATION

ASSOC DIOCESE DE TROYES

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PRODUITS ET CHARGES EXCEPTIONNELS

DÉSIGNATION	CHARGES	PRODUITS
CHARGES EXCEPTION.EXERCICE	2 208	
CHARGES SUR EXERCICE ANT.	14 287	
PROD.EXCEPT. SUR EXERCICE		12 853
LIBERALITES RECUES		10 623
PRODUITS SUR EXERC.ANT		13 953
PRODTS CESSION IMMO;		200
SUB.INVES.VIREE A RESULT		6 454
TOTAL	16 495	44 083

Votre réussite EST NOTRE PRIORITÉ

Siège social :

📍 64, mail des Charmilles
Troyes, 10000

📍 23, rue Félix Faure
Romilly-sur-Seine, 10100

📍 53, rue des Fossés
Nogent-sur-Seine, 10400

📍 10, rue Victor Arnoul
Provins, 77480

📍 6, rue Béranger
Paris, 75003

Prieur & Associés : Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre
Société de Commissariat aux Comptes inscrite sur la liste nationale des Commissaires aux Comptes, rattachée à la CRCC de l'Est
SA au capital de 700.000 € - RCS Troyes B 320 475 072 - TVA N° FR 28 320475 072
Siège social : 64, mail des Charmilles | Troyes 10000

Audit & Valeurs : Société d'Expertise Comptable inscrite au Tableau de l'Ordre
SAS au capital de 150 000 € - RCS Paris 509 749 289 - TVA N° FR 05 509749 289
Siège social : 6, rue Béranger | Paris 75003